
COPIA

N. Gen.le 811             del 28/08/2024

N. di Settore 103 del 28/08/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE CONTABILE - CONCESSIONE CONTRIBUTI 
UTENTZE TARI USO NON DOMESTICO ANNO 2021 - FONDO PEREQUATIVO DEGLI 
ENTI LOCALI ART. 11 L.R. 9/2020.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che la L.R. nr 9 del 12.5.2020 all'art 11 c. 1 ha previsto il Fondo Perequativo degli Enti 
Locali con una dotazione complessiva di 300 milioni di euro da destinarsi alla compensazione delle 
minori entrate dei Comuni che dispongono esenzione o riduzione dei tributi locali nonché per le 
concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti ed 
associazioni per il periodo in cui le relative attività sono state sospese o soggette a restrizioni a 
seguito delle misure di contenimento della diffusione del contagio da covid 19;
Richiamata la nota della Regione Siciliana n. 7318 del 19 maggio 2021 e successiva rettifica prot, 
7371 del 20 maggio avente per oggetto: Legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 art.11 comma 1- 
Fondo perequativo degli enti locali : riparto somme disponibili per l'anno 2021 , nonchè la nota 
prot n.7548 del 25/05/2021di pari oggetto;  
Considerato che la somma assegnata al Comune di Assoro per l'anno 2021 è stata pari a € 
42.941,49;
Vista la deliberazione di C.C n.43 del 20.07.2021 di approvazione del regolamento di disciplina 
della Tassa sui Rifiuti(TARI), la quale al fine di sostenere le attività economiche che hanno subito 
restrizioni a causa del Covid 19, ha previsto all'art. 24 ter, per le utenze non domestiche, per l'intero 
anno 2021,esenzioni totali della Tari ;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 05.08.2021 avente ad oggetto: “Legge 
Regionale n.9 del 12 maggio 2020 art.11, comma 1- Fondo Perequativo Enti Locali: Approvazione 
scheda contenente l'importo delle esenzioni/riduzioni / concessioni per l'anno 2021”.
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 16.03.2022 avente ad oggetto: “Fondo 
perequativo degli Enti Locali art. 11 L.R. 9/2020. Ratifica delle esenzioni/concessioni 



effettivamente operate giusta delibera di Giunta Municipale n.84 del 5/08/2021 di approvazione 
della scheda per il riparto Fondo Perequativo anno 2021”;
Dato atto, altresì, che le somme effettive utilizzate come riduzioni tariffe TARI per le utenze non 
domestiche, a valere sull'assegnazione di € 42.941,49 del Fondo Perequativo degli Enti Locali anno 
2021, ammontano ad € 38.876,41, come di seguito riepilogate:

N. operatori 
economici 
beneficiari

% di riduzione 
rispetto al 2020

Importo 2021 
dovuti al lordo 
delle riduzioni 

Importi delle 
riduzioni 
concesse

TARI 120 100% di riduzione 
della Tari lorda 
dovuta sia nella 
quota fissa che in 
quella variabile 
rispetto al tributo 
2021

  € 38.876,41 € 38.876,41

Totale  € 38.876,41

Considerato che è stato predisposto dall'Ufficio Tributi apposito prospetto di liquidazione 
contenete i nominativi dei contribuenti TARI uso non domestico, depositato agli atti d'ufficio nel 
rispetto della normativa sulla privacy;

Preso atto che alcuni contribuenti hanno provveduto al pagamento parziale del tributo TARI per 
l'anno 2021;

Ritenuto pertanto di  prendere atto del prospetto, e quindi di procedere alla regolarizzazione 
contabile a favore dei contribuenti TARI uso non domestico per l'anno 2021 nel modo che segue:  

- €. 3.772,72 quale somma da rimborsare ai contribuenti che hanno provveduto al pagamento 
parziale della TARI 2021, emettendo mandato di pagamento, come da elenco depositato agli 
atti d'ufficio;

- €. 35.103,69 quale tributo TARI 2021 non riscosso dal Comune, emettendo mandato di 
pagamento a favore del medesimo Ente e contestuale reversale d'incasso, al capitolo 82.1 
bilancio di previsione 2024/26 esercizio 2024 - Gestione RR.AA. (accertamento n.92/2021)

- Vista la Determina Sindacale n° 29 del 22/12/2023, di conferimento dell'incarico di 
responsabile del settore II -economico finanziario alla dott.ssa Rosalia Mustica”;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.Di prendere atto del prospetto contenete i nominativi dei contribuenti TARI uso non domestico, 
depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy;

2.Di Liquidare e pagare la somma complessiva di € 38.876,41 nel seguente modo:

-€. 3.772,72 quale somma da rimborsare ai contribuenti che hanno provveduto al pagamento 
parziale della TARI 2021, emettendo mandato di pagamento, come da elenco depositato agli atti 
d'ufficio;



-  €.35.103,69 quale tributo TARI 2021 non riscosso dal Comune, emettendo mandato di pagamento 
a favore del medesimo Ente e contestuale reversale d'incasso, al capitolo 82.1 bilancio di previsione 
2024/26 esercizio 2024 - Gestione RR.AA. (accertamento n.92/2021);

3. Trarre la somma complessiva di € 38.876,41 dal capitolo 8410.11 (9.3.1.4) C.P.F. 
1.04.03.99.999, Bilancio 2024-2026 esercizio 2024 RR.PP., come da elenco depositato agli atti 
d'ufficio;

4.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5.di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

6.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Assoro lì 28.08.2024

                                                                                                          Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                Rag. Giuseppe Rondinella

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, GIUSEPPERONDINELLA, sopra riportata, 
facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA ROSALIA  MUSTICA 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


